
449299-2024 Page 1/9

2.1.4.

2.1.3.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 449299-2024 - Resultados

Roménia – Serviços de arquivo – Achiziționarea serviciilor de depozitare arhivă și servicii 
conexe
OJ S 145/2024 26/07/2024
Anúncio de adjudicação de contrato ou de concessão — regime normal
Serviços

1. Adquirente

Adquirente
Nome oficial: Ministerul Dezvoltării, Lucrarilor Publice și Administrației
Correio eletrónico: remus.uretean@mdlpa.gov.ro
Forma jurídica do adquirente: Autoridade da administração central
Atividade da autoridade adjudicante: Serviços públicos das administrações públicas

2. Procedimento

Procedimento
Título: Achiziționarea serviciilor de depozitare arhivă și servicii conexe
Descrição: Obiectul acordului cadru îl constituie achiziționarea serviciilor de depozitare arhivă 
și servicii conexe, prin încheierea de contracte subsecvente acordului-cadru, pe o perioadă 
maximă de 12 luni. Procedura de achiziție publică se lansează în scopul încheierii unui acord 
cadru pe o perioadă de 4 ani cu 3 operatori economici Acordul cadru va fi încheiat cu 3 
operatori economici, atribuirea contractelor subsecvente urmand a se realiza fără reluarea 
competiției. • Valoarea maxima estimata pentru Acordul Cadru este de 1.704.650 lei fara TVA, 
respectiv 2.028.533,50 lei cu TVA. • Valoarea minima estimata pentru Acordul Cadru este de 
1.206.250 lei fara TVA, respectiv 1.435.437,50 lei cu TVA. • Valoarea maxima estimata pentru 
un Contract Subsecvent este de 484.100 lei fara TVA, respectiv 576.079 lei cu TVA. • 
Valoarea minima estimata pentru un Contract Subsecvent este de 281.000 lei fara TVA, 
respectiv 334.390 lei cu TVA. • Frecventa contractelor subsecvente: se estimeaza ca se vor 
semna un număr de 4 contracte subsecvente. Termenul limita pana la care se pot solicita 
clarificari la documentatia de atribuire: cu 15 zile inainte de data limita stabilita pentru 
depunerea ofertelor. In conformitate cu prevederile art. 161 din Legea nr. 98/2016, autoritatea 
contractanta va raspunde in mod clar si complet solicitarilor de clarificare/informatiilor 
suplimentare in legatura cu documentatia de atribuire in a 10 a zi inainte de data limita de 
depunere a ofertelor.
Identificador do procedimento: 323bc749-8121-45d3-997c-96a0d508ecb3
Identificador interno: 26369185/6S/2021/BS
Tipo de procedimento: Aberto

Finalidade
Natureza do contrato: Serviços
Classificação principal (cpv): 79995100 Serviços de arquivo

Valor
Valor máximo do acordo-quadro: 1 704 650,00 RON

Informações gerais
Base jurídica: 
Diretiva 2014/24/UE

https://ted.europa.eu/pt/notice/-/detail/449299-2024
mailto:remus.uretean@mdlpa.gov.ro


449299-2024 Page 2/9

5.1.15.

5.1.10.

5.1.6.

5.1.4.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

5.1.

5. Lote

Lote: LOT-0000
Título: Default lot
Descrição: • Durata acordului cadru este de 48 luni, atribuirea contractelor subsecvente sa va 
face fara reluarea competitiei. • Durata Contractelor Subsecvente va fi de maxim 12 luni. 
Obiectul acordului cadru îl constituie achiziționarea de serviciilor de depozitare arhivă și 
servicii conexe.
Identificador interno: 1

Finalidade
Natureza do contrato: Serviços
Classificação principal (cpv): 79995100 Serviços de arquivo

Local de execução
Subdivisão do país (NUTS): Bucureşti (RO321)
País: Roménia
Informações adicionais: Bld. Libertății, nr.16, latura Nord, Sector 5

Duração estimada
Duração: 48 Meses

Renovação
Renovações máximas: 0

Informações gerais
Projeto de contratação pública não financiado por fundos da UE
O concurso é abrangido pelo Acordo sobre Contratos Públicos (ACP): não
Informações adicionais: Fonduri de la bugetul de stat , venituri proprii ai alte surse legal atrase.

Critérios de adjudicação
: Critério

: Tipo Preço
Nome: Pretul ofertei
Descrição: Punctajul se acorda astfel: a) Pentru cel mai scazut dintre preturi se acorda 
punctajul maxim alocat; b) Pentru celelalte preturi ofertate punctajul P(n) se calculeaza 
proportional, astfel: P(n) = (Pret minim ofertat / Pret n) x punctaj maxim alocat.

: Categoria do critério de adjudicação peso Ponderação (percentagem, valor exato)
N.º do critério de adjudicação: 80

: Critério
: Tipo Qualidade

Nome: Propunere tehnica
Descrição: Pentru oferta admisibilă cu durata de livrare sub 2 ore – 20 puncte Pentru oferta 
admisibilă cu durata de livrare între 2 ore si un minut – 4 ore – 15 puncte Pentru oferta 
admisibilă cu durata de livrare între 4 ore si un minut– 6 ore – 10 puncte Pentru oferta 
admisibilă cu durata de livrare între 6 ore si un minut – pana la 8 ore – 5 puncte

: Categoria do critério de adjudicação peso Ponderação (percentagem, valor exato)
N.º do critério de adjudicação: 20

Técnicas
Acordo-quadro: Acordo-quadro, sem reabertura de concurso



449299-2024 Page 3/9

6.1.2.

6.1.

5.1.16.

Informações sobre o sistema de aquisição dinâmico: 
Inexistência de sistema de aquisição dinâmico
Leilão eletrónico: não

Informações adicionais, mediação e recurso
Instância de recurso: Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Organização que fornece informações adicionais sobre o processo de adjudicação: Ministerul 
Dezvoltării, Lucrarilor Publice și Administrației
TED eSender: Operator SEAP

6. Resultados

Valor de todos os contratos adjudicados neste aviso: 709 120,00 RON

Valor máximo dos acordos-quadro no âmbito deste processo: 1 096 960,00 RON

Valor aproximado dos acordos-quadro: 1 704 650,00 RON

Identificador do lote do resultado: LOT-0000
Estatuto de seleção do vencedor: O vencedor foi selecionado.
Acordo-quadro: 
Valor máximo do acordo-quadro: 1 096 960,00 RON
Valor reestimado do acordo-quadro: 1 704 650,00 RON

Informações sobre os vencedores
Vencedor: 
Nome oficial: CERTSIGN
Proposta: 
Identificador da proposta: REF_OF: CAN1069291/CIF: ro18288250
Identificador do lote ou grupo de lotes: LOT-0000
Valor do concurso: 110 900,00 RON
A proposta foi classificada: sim
Classificação na lista de vencedores: 1
Valor da concessão: 
Subcontratação: Não
Informações sobre o contrato: 
Identificador do contrato: 256
Data da celebração do contrato: 27/02/2024
O contrato é adjudicado no âmbito de um acordo-quadro: sim
Aviso que criou o acordo-quadro: 126641-2024
Vencedor: 
Nome oficial: CERTSIGN
Proposta: 
Identificador da proposta: REF_OF: CAN1069291/CIF: ro18288250
Identificador do lote ou grupo de lotes: LOT-0000
Valor do concurso: 22 160,00 RON
A proposta foi classificada: sim
Classificação na lista de vencedores: 1
Valor da concessão: 
Subcontratação: Não
Informações sobre o contrato: 



449299-2024 Page 4/9

Identificador do contrato: 241
Data da celebração do contrato: 25/01/2024
O contrato é adjudicado no âmbito de um acordo-quadro: sim
Aviso que criou o acordo-quadro: 126641-2024
Vencedor: 
Nome oficial: CERTSIGN
Proposta: 
Identificador da proposta: REF_OF: CAN1069291/CIF: ro18288250
Identificador do lote ou grupo de lotes: LOT-0000
Valor do concurso: 110 500,00 RON
A proposta foi classificada: sim
Classificação na lista de vencedores: 1
Valor da concessão: 
Subcontratação: Não
Informações sobre o contrato: 
Identificador do contrato: 08
Data da celebração do contrato: 01/02/2023
O contrato é adjudicado no âmbito de um acordo-quadro: sim
Aviso que criou o acordo-quadro: 126641-2024
Vencedor: 
Nome oficial: CERTSIGN
Proposta: 
Identificador da proposta: REF_OF: CAN1069291/CIF: ro18288250
Identificador do lote ou grupo de lotes: LOT-0000
Valor do concurso: 78 960,00 RON
A proposta foi classificada: sim
Classificação na lista de vencedores: 1
Valor da concessão: 
Subcontratação: Não
Informações sobre o contrato: 
Identificador do contrato: 56
Data da celebração do contrato: 21/03/2022
O contrato é adjudicado no âmbito de um acordo-quadro: sim
Aviso que criou o acordo-quadro: 126641-2024
Vencedor: 
Nome oficial: CERTSIGN
Proposta: 
Identificador da proposta: REF_OF: CAN1069291/CIF: ro18288250
Identificador do lote ou grupo de lotes: LOT-0000
Valor do concurso: 58 920,00 RON
A proposta foi classificada: sim
Classificação na lista de vencedores: 1
Valor da concessão: 
Subcontratação: Não
Informações sobre o contrato: 
Identificador do contrato: 15
Data da celebração do contrato: 14/01/2022
O contrato é adjudicado no âmbito de um acordo-quadro: sim
Aviso que criou o acordo-quadro: 126641-2024
Vencedor: 



449299-2024 Page 5/9

Nome oficial: CERTSIGN
Proposta: 
Identificador da proposta: REF_OF: CAN1069291/CIF: ro18288250
Identificador do lote ou grupo de lotes: LOT-0000
Valor do concurso: 19 640,00 RON
A proposta foi classificada: sim
Classificação na lista de vencedores: 1
Valor da concessão: 
Subcontratação: Não
Informações sobre o contrato: 
Identificador do contrato: 297
Data da celebração do contrato: 31/12/2021
O contrato é adjudicado no âmbito de um acordo-quadro: sim
Aviso que criou o acordo-quadro: 126641-2024
Vencedor: 
Nome oficial: CERTSIGN
Proposta: 
Identificador da proposta: REF_OF: CAN1069291/CIF: ro18288250
Identificador do lote ou grupo de lotes: LOT-0000
Valor do concurso: 76 480,00 RON
A proposta foi classificada: sim
Classificação na lista de vencedores: 1
Valor da concessão: 
Subcontratação: Não
Informações sobre o contrato: 
Identificador do contrato: 88
Data da celebração do contrato: 31/05/2023
O contrato é adjudicado no âmbito de um acordo-quadro: sim
Aviso que criou o acordo-quadro: 126641-2024
Vencedor: 
Nome oficial: CERTSIGN
Proposta: 
Identificador da proposta: REF_OF: CAN1069291/CIF: ro18288250
Identificador do lote ou grupo de lotes: LOT-0000
Valor do concurso: 1 096 960,00 RON
A proposta foi classificada: sim
Classificação na lista de vencedores: 1
Valor da concessão: 
Subcontratação: Não
Informações sobre o contrato: 
Identificador do contrato: 257
Data da celebração do contrato: 21/12/2021
O contrato é adjudicado no âmbito de um acordo-quadro: não
Vencedor: 
Nome oficial: CERTSIGN
Proposta: 
Identificador da proposta: REF_OF: CAN1069291/CIF: ro18288250
Identificador do lote ou grupo de lotes: LOT-0000
Valor do concurso: 78 960,00 RON
A proposta foi classificada: sim



449299-2024 Page 6/9

Classificação na lista de vencedores: 1
Valor da concessão: 
Subcontratação: Não
Informações sobre o contrato: 
Identificador do contrato: 169
Data da celebração do contrato: 24/08/2022
O contrato é adjudicado no âmbito de um acordo-quadro: sim
Aviso que criou o acordo-quadro: 126641-2024
Vencedor: 
Nome oficial: CERTSIGN
Proposta: 
Identificador da proposta: REF_OF: CAN1069291/CIF: ro18288250
Identificador do lote ou grupo de lotes: LOT-0000
Valor do concurso: 22 480,00 RON
A proposta foi classificada: sim
Classificação na lista de vencedores: 1
Valor da concessão: 
Subcontratação: Não
Informações sobre o contrato: 
Identificador do contrato: 269
Data da celebração do contrato: 29/12/2022
O contrato é adjudicado no âmbito de um acordo-quadro: sim
Aviso que criou o acordo-quadro: 126641-2024
Vencedor: 
Nome oficial: CERTSIGN
Proposta: 
Identificador da proposta: REF_OF: CAN1069291/CIF: ro18288250
Identificador do lote ou grupo de lotes: LOT-0000
Valor do concurso: 64 480,00 RON
A proposta foi classificada: sim
Classificação na lista de vencedores: 1
Valor da concessão: 
Subcontratação: Não
Informações sobre o contrato: 
Identificador do contrato: 134
Data da celebração do contrato: 06/09/2023
O contrato é adjudicado no âmbito de um acordo-quadro: sim
Aviso que criou o acordo-quadro: 126641-2024
Vencedor: 
Nome oficial: CERTSIGN
Proposta: 
Identificador da proposta: REF_OF: CAN1069291/CIF: ro18288250
Identificador do lote ou grupo de lotes: LOT-0000
Valor do concurso: 22 160,00 RON
A proposta foi classificada: sim
Classificação na lista de vencedores: 1
Valor da concessão: 
Subcontratação: Não
Informações sobre o contrato: 
Identificador do contrato: 205



449299-2024 Page 7/9

8.1.

6.1.4.

Data da celebração do contrato: 29/12/2023
O contrato é adjudicado no âmbito de um acordo-quadro: sim
Aviso que criou o acordo-quadro: 126641-2024
Vencedor: 
Nome oficial: CERTSIGN
Proposta: 
Identificador da proposta: REF_OF: CAN1069291/CIF: ro18288250
Identificador do lote ou grupo de lotes: LOT-0000
Valor do concurso: 43 480,00 RON
A proposta foi classificada: sim
Classificação na lista de vencedores: 1
Valor da concessão: 
Subcontratação: Não
Informações sobre o contrato: 
Identificador do contrato: 341
Data da celebração do contrato: 25/07/2024
O contrato é adjudicado no âmbito de um acordo-quadro: sim
Aviso que criou o acordo-quadro: 126641-2024

Informações estatísticas: 
Propostas ou pedidos de participação recebidos: 
Tipo de apresentações recebidas: Propostas
Número de propostas ou pedidos de participação recebidos: 2
Tipo de apresentações recebidas: Propostas de proponentes de micro, pequena ou média 
dimensão
Número de propostas ou pedidos de participação recebidos: 1
Tipo de apresentações recebidas: Propostas apresentadas por proponentes registados 
noutros países do Espaço Económico Europeu que não o país do adquirente
Número de propostas ou pedidos de participação recebidos: 0
Tipo de apresentações recebidas: Propostas de concursos registados em países fora do 
Espaço Económico Europeu
Número de propostas ou pedidos de participação recebidos: 0
Tipo de apresentações recebidas: Propostas apresentadas por via eletrónica
Número de propostas ou pedidos de participação recebidos: 2
Gama de propostas: 
Valor da proposta admissível mais baixa: 110 900,00 RON
Valor da proposta admissível mais elevada: 110 900,00 RON

8. Organizações

ORG-0004
Nome oficial: Ministerul Dezvoltării, Lucrarilor Publice și Administrației
Número de registo: 26369185
Endereço postal: Strada: Libertăţii, nr. 16
Cidade: Bucuresti
Código postal: 050706
Subdivisão do país (NUTS): Bucureşti (RO321)
País: Roménia
Ponto de contacto: Sanda Nete
Correio eletrónico: remus.uretean@mdlpa.gov.ro

mailto:remus.uretean@mdlpa.gov.ro


449299-2024 Page 8/9

8.1.

8.1.

8.1.

Telefone: +40 372111555
Fax: +40 372111445
Endereço Internet: https://www.mdlpa.ro
Perfil do adquirente: https://www.e-licitatie.ro
Funções desta organização: 
Adquirente
Organização que fornece informações adicionais sobre o processo de adjudicação

ORG-0002
Nome oficial: Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Número de registo: 20329980
Endereço postal: Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3
Cidade: București
Código postal: 030084
Subdivisão do país (NUTS): Bucureşti (RO321)
País: Roménia
Correio eletrónico: office@cnsc.ro
Telefone: +40 213104641
Fax: +40 213104642
Endereço Internet: http://www.cnsc.ro
Funções desta organização: 
Instância de recurso

ORG-0001
Nome oficial: Operator SEAP
Número de registo: RO42283735
Endereço postal: Strada: Italiană, nr. 22, Sector: -, Judet: Bucuresti, Localitate: Bucuresti, Cod 
postal: 020976
Cidade: Bucuresti
Código postal: 020976
Subdivisão do país (NUTS): Bucureşti (RO321)
País: Roménia
Ponto de contacto: Roxana Popescu
Correio eletrónico: contact.autoritati@e-licitatie.ro
Telefone: +40 3032997
Fax: +40 3052889
Endereço Internet: https://www.adr.gov.ro/
Funções desta organização: 
TED eSender

ORG-9000
Nome oficial: CERTSIGN
Número de registo: ro18288250
Endereço postal: Strada Soseaua Oltenitei, Nr. 107A, Sector: 4
Cidade: Bucuresti
Código postal: 041303
Subdivisão do país (NUTS): Bucureşti (RO321)
País: Roménia
Correio eletrónico: licitatii@certsign.ro
Telefone: +40 311011870

https://www.mdlpa.ro
https://www.e-licitatie.ro
mailto:office@cnsc.ro
http://www.cnsc.ro
mailto:contact.autoritati@e-licitatie.ro
https://www.adr.gov.ro
mailto:licitatii@certsign.ro


449299-2024 Page 9/9

Fax: +40 213119905
Endereço Internet: https://www.certsign.ro
Funções desta organização: 
Proponente
Vencedor destes lotes: LOT-0000

Informações sobre o anúncio

Identificador/versão do anúncio: 6b154213-f4c5-45fb-9094-25fe68e25388  -  01
Tipo de formulário: Resultados
Tipo de anúncio: Anúncio de adjudicação de contrato ou de concessão — regime normal
Subtipo de anúncio: 29
Data de envio do anúncio: 25/07/2024 12:35:38 (UTC+3)
Data de envio do anúncio eSender: 25/07/2024 10:02:20 (UTC+3)
Línguas em que o presente anúncio está oficialmente disponível: romeno
Número de publicação do anúncio: 449299-2024
N.º de edição do JO S: 145/2024
Data de publicação: 26/07/2024

https://www.certsign.ro

